
SSF, SdU, Aktivitetshuset, Sko-
leforeningen og Centralbiblio-
teket er gået sammen om at få 
et kæmpe kulturnavn til Syd-
slesvig – i forbindelse med Spil 
Dansk giver Barselona koncert 
på Flensborghus torsdag den 
17. oktober. 
Bandet storhitter gang på gang 
i Danmark, hvor flere af deres 
numre er kendt landet over. Og 
det føles som om Barselona 
har været på landkortet længe, 
men Rud og Rasmus fra bandet 
er kun henholdsvis 23 og 24 år 
gamle. Trods den unge alder ud-

gav de i september deres fjerde 
album, ’Væbnet Hjerte’. Det nye 
album modtog en sand stjerne-
regn fra anmelderkorpset, hvor 
albummet blev beskrevet som 
et ”generationsportræt” samt 
”bandets til dato bedste” og 
”mest helstøbte album”. 
De flotte anmeldelser er ingen 
overdrivelse og de er velsag-
tens en ny-klassiker. På den ef-
terfølgende albumturné rundt 
i landet i 2023 modtog bandet 
også flotte anmeldelser, hvor 
Soundvenue blandt andet skrev 
”Rud Aslak er født til at være 

frontmand for sin generations 
største rockband.” 
Live leverer Barselona en rock-
koncert, der favner bredt og 
rummer det meste; lige fra sto-
re omkvæd, bastunge beats, so-
loer og fart på, ned til inderlige 
klaverballader og fællessang. 
Barselona har lige siden deres 
begyndelse elsket at komme 
rundt i hele landet og stå ansigt 
til ansigt med deres publikum. 
Netop derfor er det med stor 
glæde for bandet, at de på den-
ne turné besøger byer og spille-
steder, de aldrig har besøgt før. 

Som for eksempel Flensborg-
hus, hvor de besøger det dan-
ske mindretal syd for grænsen.

Billetter
Mandag den 11. marts 2024 
starter første runde af billet-
salget. De kan købes på www.
ssf-billetten.de, tlf. +49 461 
14408125, SSFs sekretariater, 
Aktivitetshuset eller hos sh:z 
Ticketcenter, Nikolaistr. 7, Flens-
borg, Reisebüro Peelwatt, Ma-
rie-Curie-Ring 39, Flensborg.

Sidste chance: Skriv 
Sydslesvigs første fod-
boldhymne04 Overblik: Årets lejre 

for børn og unge i Syd-
slesvig05 Portræt: Der kommer 

altid nye unge til08Fire sønderjyske kom-
muner bakker op om 
Europeada03

Barselona: Kæmpe navn 
kommer til Sydslesvig

Torsdag, d. 07. marts 2024
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7.
SSF Humanitært Udvalg: Senior/Folkedans, Flensborg-
hus, kl. 14:30
SSF Mårkær og omegn: Generalforsamling, mødelokalet i 
børnehaven, kl. 19:00
SSF Drage-Svavsted: Generalforsamling, Drage Forsam-
lingshus, kl. 19:00
Torsdagsklubben kl. 14:30, i mødelokalet Slien, Slesvighus
SSF Slesvig: Afterwork, kl. 18:30-21:30, Slesvighus
SSW Husby: Generalforsamling, Husby Danske Skole, kl. 19:30
Helligåndskirken: Fyraftenssang, 16:30-17:00, Helligånds-
kirken

8. 
SSF: Sønderjyllands Symfoniorkester med Isabelle Van 
Keulen, Deutsches Haus, Flensborg, kl. 19:30
DKS: Christianslystmøde, »Den store moster kommer« - 
om kvinder i kristendommen
Christianslyst, ankomst kl. 17:00
SdU: Petanquebar, Flensborghus, kl. 19:00

9.
DKS: Christianslystmøde, »Den store moster kommer« - 
om kvinder i kristendommen, Christianslyst, afslutning kl. 
16:00
SSF Svansø: Koncert med Drumchapel Mist, Den gamle 
skole i Risby, dørene åbner 18:30 og koncerten starter 19:30

10.
Valsbøl Pastorat Menighedsråd: Generalforsamling, 
Valsbølhus, kl. 10:30

11.
SSF: Jangmarks Agentur med Ta‘ mig som jeg er, Stadt-
theater, Flensborg, kl. 19:30
SSW Harreslev: Generalforsamling, Harreslev-Kob-
bermølle Danske Skole, kl. 19:00
SSW Slesvig By: Generalforsamling, Slesvighus, kl. 19:00, 
lille sal
SSF Frederiksstad: Generalforsamling, Paludanushuset, 
kl. 19:00
SSW Læk: Generalforsamling, Klubhuset ved skolen, kl. 19:00

12.
Midtangels Seniorklub 60+: Quiz med kommisar a.D. Rolf 
Greulich i foreningslokalet Wolleshuus 2 i Satrup kl 15.00
SSF/SSW Bøglund: Spisning kl. 19:00 og efterfølgende 
generalforsamling kl. 20:00 i forsamlingshuset
SSF Satrup/Havetoft: Sangaften og hygge, kl. 19:00 i fore-
ningslokalet
SSF: Hovedstyrelsesmøde, Jaruplund Højskole, kl. 18:30
SSW Husum: Generalforsamling, Husumhus, kl. 17:45
SSW Sønderløgum/Vidingherred: Generalforsamling, 
Nykirke (Osterdeich 76), kl. 19:00

13.
SSF Humanitært Udvalg: Foredrag ved Helge Teglgård 
”Benny Andersen”, Flensborghus, kl. 14:30
Lyksborg Seniorklub: Hygge med præsten fra Nordvest, 
Charlotte Slot, kl. 15:00

14.
SSF & SdU: Jazz på Flensborghus med La Tanya Hall- 
Andy Milne Kvartet, Flensborghus, kl. 20:00
Historisk Samfund, kreds Sydslesvig og SSF: Afstem-
ningsmøde, Borgerforeningen Flensborg, kl. 19:00
SSF Egernførde: Generalforsamling, Medborgerhuset, kl. 
19:00
Slesvig Biograf ”Kupe nummer 6”, kl. 19:30, Slesvighus, lille 
sal, tilmelding til Gottorp amt
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Gudstjenester

Torsdag, d. 07. marts 2024

Sidste søndag var der besøg i 
forsamlingshuset i Drage.
Frederikstads og omegns me-
nighed havde inviteret til en 
skabsgudstjeneste.
Ideen bag skabsgudstjene-
sten opstod ved et fællesmøde 
med Husum menighedsråd og 
Frederikstad og omegns me-
nighedsråd der snakkede om, 
hvad de kunne være fælles om. 
Og det var skabskirker. I Hats-
ted findes der en skabskirke i 
den gamle skole/SSF forsam-
lingshus og i Drage i SSFs for-
samlingshus. Den første skabs-
gudstjeneste havde været i 
Hatsted med foredrag om de 
forskellige skabskirker i Syd-
slesvig ved Henry Bohm. Og 
søndag gik turen så til Drage. 
Med som gæster var også Ej-
dersted menighed, og delta-
gerne roste efterfølgende, hvor 
dejligt det var, at alle tre menig-
heder - Husum, Frederikstad 
og Ejdersted - kunne høre fore-
draget ved Preben Kortnum 
Mogensen. Han fortalte om de 
danske kirker på Ejdersted hen-
holdsvis i Sydslesvig. Preben 
selv har været præst på Ejder-
sted og han mødte selvfølgelig 
mange kendte ansigter. 
Efter gudstjenesten blev der 

snakket og hygget med kaffe og 
et dejligt kagebord.
Der blev sunget og grinet, og 
bestyrelsen i SSF Drage-Svav-

sted gav udtryk for stor taknem-
melighed over, at der efter årtier 
igen kunne holdes en gudstje-
neste i Drages forsamlingshus.

Efter mange årtier: Igen en guds-
tjeneste i Drages forsamlingshus

Der gåes lysere tider imøde. 
Dagene længes og foråret er på 
vej. Netop den helt rette tid til at 
holde en hyggelig forårsfest på 
Flensborghus. 
Tirsdag den 19. marts, kl. 14.30, 
holdes forårsfesten i Store Sal 
på Flensborghus. I den anled-
ning byder SSF Flensborg By 

ind med et festlig dækket kaffe-
bord, underholdning med ban-
det ”Teglsten” fra Broager Land 
og den kærkomne tombola. Og 
naturligvis skal der synges gla-
de forårssange, når Aase Abild 
ledsager ved flyglet.
Vel mødt til en alle tiders forårs-
fest for 60+medlemmerne!

Billetter fåes ved indgangen. 
Entré: 5,-€
Der bedes venligst om tilmel-
ding til bysekretariatet senest 
den 14. marts 2024 via mail 
(flby@syfo.de) eller på telefon 
(0461 14408 126/-127).

Forårsfest for 60+medlemmerne

HISTORISK

19. MARTS

Torsdag, 7. marts 2024 
Kappel kl. 17 Jacobsen spaghettigudstjene-
ste
 
Midfaste | 10. marts 2024 | Joh. 6,24-
35[36-37] 
Bredsted kl. 10 Sloth med dåb
Egernførde kl. 10 Vogel 
FL Ansgar Kirke kl. 10 M. Jørgensen 
FL Helligåndskirken kl. 10 H. Jørgensen 
FL Sct. Hans kl. 16:30 Strelow 

FL Sct. Jørgen kl. 10 Egeris 
FL Sporskifte kl. 10 Hougesen 
Harreslev kl. 11:30 Böll 
Jaruplund kl. 10 Hansen 
Kappel kl. 11:30 Jacobsen med generalfor-
samling
Lyksborg kl. 11 Mogensen 
Rendsborg kl. 19 Brask aftengudstjeneste
Satrup / St. Laurentius kl. 9:30 Mogensen 
Sild kl. 15 Sloth 
Slv. Ansgar kl. 10 Brejner 

Tønning kl. 14:30 Hammer 
Valsbøl kl. 10:30 Skou med generalforsam-
ling
 
Onsdag, 13. marts 2024 
FL Helligåndskirken kl. 17 Knudsen konfir-
mandandagt

Se også dks-folkekirken.dk/gudstjene-
ste
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Fire sønderjyske kommuner 
bakker op om Europeada

Der kommer i forvejen støtte fra 
Sydslesvigudvalget og Region 
Syddanmark til Europeada (28. 
juni til 7. juli 2024). Og nu kan 
mindretals-EM i fodbold glæde 
sig til mere opbakning fra dansk 
side. Også de fire sønderjyske 
kommuner, som lægger spille-
steder hhv. var vært for lodtræk-
ningen, er klar med økonomisk 
støtte.
Både Aabenraa Kommune, Ha-
derslev Kommune, Sønderborg 
Kommune og Tønder Kommu-
ne giver hver 75.000 DKK.
- Vi er utrolig glade og taknem-
melige for det, siger Ruwen 
Möller, projektleder for Europe-
ada.
Den 10. december blev der 
holdt lodtrækning på Sydbank 
Parken i Haderslev. Og til som-
mer bliver der på den danske 
side af grænsen spillet i Aaben-
raa, Kruså, Sønderborg og Tøn-
der. Desuden arrangeres den 
såkaldte kulturdag (3. juli) på 
Knivsbjerg.
- Vi er rigtig glade for at kun-
ne være med til at sætte fokus 
på den kultur, vi - også - har i 
Sønderjylland. Og der er få ting, 

der samler som en god fod-
boldkamp – jeg glæder mig i 
hvert fald til at heppe med, si-
ger Mads Skau, borgmester i 
Haderslev Kommune, som var 
med til lodtrækningen og bag-
efter kaldte arrangementet en 
stor succes.
Det samme gælder for Jan Ri-
ber Jakobsen. Borgmesteren i 
Aabenraa Kommune siger:
- I Aabenraa Kommune er vi 
meget stolte over, at vi er en 
af værtskommunerne til årets 
Europeada. Grænselandet og 
samarbejdet på tværs af græn-
sen er noget, der fylder for os 
hver eneste dag, og vores ge-
ografiske placering som græn-
sekommune er noget, vi ser 
som en fordel og som vi med 
stolthed udnytter potentialer 
og synergien i. Jeg glæder mig 
til en fodboldfest, der venter 
til sommer, og jeg håber på, at 
mange gæster vil besøge ba-
nerne i Aabenraa Kommune for 
at se med.
Og Tønder Kommunes borg-
mester Jørgen Popp Petersen 
mener:
- Der er næppe noget, der kan 

samle folk, som sport. Her er vi 
alle forskellige, men samtidig er 
vi alle lige. Det er det, fodbold 
og sport helt generelt kan. Der-
for glæder vi os i Tønder til at 
lægge græs til ikke blot en stor 
sportsbegivenhed, men en lige 
så stor hyldest af mindretalle-
nes mangfoldighed.
- I Sønderborg Kommune er vi 
meget glade for at være en del 
af Europeada, hvor mindretal-
lene mødes om sport og viser 
værdifuld sameksistens. Euro-
peada er samtidig et event med 
mange deltagere og tilskuere i 
vores dansk-tyske grænseregi-
on, som vil give opmærksom-
hed på landsdelen og forhå-
bentlig tiltrække flere turister, 
som vi alle ønsker os, lyder det 
fra Sønderborg Kommunes 
borgmester, Erik Lauritzen.

Foto
På billedet ses blandt andet 
Mads Skau (t.v.), borgmester i 
Haderslev Kommune, da han 
deltog i lodtrækningen den 10. 
december.

I artiklen „Det danske mindretal 
og valget til Europa-Parlamen-
tet“ i Ugeavisen den 29. februar, 
stod der „modsat valgene forin-
den, kan det danske mindretal 
denne gang stemme på en fra 
mindretallets parti, SSW.“ Det er 
ikke rigtigt. Sydslesvigske May-
lis Roßberg stiller godt nok op 

som en af to spidskandidater for 
Europæiske Frie Alliance (Euro-
pean Free Alliance, EFA), men 
hun henholdsvis EFA står ikke 
på stemmesedlen i Sydslesvig. 
Det vil sige, at man ved valget 
den 9. juni i Sydslesvig ikke di-
rekte kan stemme på Maylis.
Vi beklager fejlen.

Rettelse: SSWer ikke 
på EU-stemmeseddel

Fodboldfeber hos Union Bank
Forberedelserne til Europeada 
er i fuld gang, og det kan nu 
også ses hos partnere til fod-
boldfesten. Således er der kom-
met Europeada-reklame i Uni-
on-Banks filialer i Flensborgs 
gågade og i Harreslev på mar-
kedspladsen.
På billedet ses Europeada-pro-
jektleder Ruwen Möller (t.h.) og 
medarbejder Tim Frogier de 
Ponlevoy. De står sammen med 
Marieke Naujoks, der fra ban-
kens side er projektansvarlig. 

BEKLAGER

SYNLIGHED

OPBAKNING

I disse mørke tider kan man 
godt hygge sig - for eksempel 
med en bajer og noget godt at 
spise. Det var udgangspunktet, 
da SSF Drage-Svavsteds be-
styrelse snakkede om, hvad de 
kunne tilbyde medlemmerne i 
vinterperioden. 
Ud fra antagelsen, at hygge 
med mad og noget at drikke, 
var en god ide, inviterede be-
styrelsen til fællesspisning med 
forskellige kålretter. Arrange-
mentet blev holdt den 24. fe-
bruar. En del af bestyrelsen var 
i gang hele dagen med at lave 
alle disse forskellige retter, og 
hele forsamlingshuset duftede 
af kål det meste af dagen.
På selve arrangementet fik 
gæsterne serveret grønlang-
kål med alt, hvad der hører til, 
hvilket også indebar de søde 
kartofler, som man i distriktet 
gerne spiser til grønlangkål. 
Hvidkål med hakket kød og 

blomkålsuppe med hjemmela-
vede kødboller stod ligeledes 
på menuen. 
Distriktets formand Nadine 
Baumann-Petersen fortæller, 
at hun var lidt bange for, at der 
ikke ville være nok mad til alle, 
men takket være flittige hjælpe-
re, blev alle 36 gæster mætte. 
Efter maden havde bestyrelsen 
desuden forberedt en tombola. 
Der var købt nogle gevinster og 
nogle af gæsterne havde også 
taget gevinster med. Forsam-
lingen havde det vældigt sjovt 
med Lara og Jessica, som trak 
loddene og altid gav et par sjove 
ord med på vejen. Efter tombo-
laen kom turen så til den søde 
tand. Der var nemlig disket op 
med aftenkaffe samt æblekage 
og chokoladekage. Arrange-
mentet sluttede med en tilfreds 
bestyrelse, der glæder sig til et 
gensyn til kommende arrange-
menter.

Hygge og læk-
ker mad i Drage

ARRANGEMENT
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Den 16. marts afholder SdU sin 
sidste forårs-fitness-workshop 
fra 11:00–12:45 i Idrætshallen, 
Flensborg.

Mobilitet og funktionel styrke
Dagens første workshop starter 
med fokus på grundig opvarm-
ning og mobilisering, så delta-
gerne bliver smidige og klar til 
at træne med vægte.
Der tages udgangspunkt i 
forskning der viser, at der er 
stor gevinst ved at træne med 
belastning, så man kommer 
tættest på sin maximale styrke. 
Styrketræningen kobles med 
balance og koordination, hvor-
igennem kroppen og hjernen 
bliver bedst muligt udfordret. 
Desuden fokuserer træningen 
på kontakten til sin egen kerne 

– bækkenbund, ryg og mave.

Yoga – yin/yang
Efter en fordrende første træ-
ning, fokuserer workshop nr. to 
på stemningsfuldt Yin – Yang 
yoga. Den har en rolig start 
med fokus på at finde sit fun-
dament, kerne og fordybelse. 
Derudfra vokser bevægelserne 
til solhilsen med flow, styrke og 
balance, hvorefter kroppen er 
varm og kraftfuld. Efterfølgende 
sænkes tempoet – mere ro og 
fordybelsen indtræder. Delta-
gernes åndedræt bliver endnu 
dybere og de kan give sig hen 
til det, der er. Der skabes ro i 
både krop og sind.

Instruktøren er Charlotte Duus, 
som er Z-Health coach, fysiote-

rapeut og DGI Landsinstruktør i 
yoga mm. Hun har dyrket yoga 
siden 1990’erne, er grundlæg-
ger af NeuroYoga og er ånde-
dræts coach.

Tilmelding
Prisen er igen på 10€ inkl. frugt 
og vand og der betales kontant 
på dagen.
Tilmeldingen er bindende og 
sker senest d. 11.03.2024 på 
www.dgi.dk/202414554003 el-
ler hér:

Sidste forårs-fitness-workshop

16
. M

AR
TS

SdU inviterer kollegaer og ven-
ner til en sjov og afslappende 
aften når petanquebaren igen 
åbner på Flensborghus i mor-
gen, den 8. marts fra kl. 19:00 til 
23:00. Det bliver den sidste Pe-
tanque Bar for denne omgang, 
så SdU ser frem til at slutte af 
med nogle sjove stunder.

Baren
Arrangementet byder på en 
underholdende aften med in-
dendørs aktiviteter som indoor 
petanque, tæppecurling, cross 
boule, dart og billard. Gæsterne 
kan nyde kolde drinks og kon-
kurrenceånd, mens de kaster 

sig ud i de forskellige spil og 
nyder stemningen. SdU sørger 
for det hele - spil, musik, snacks 
og drikkevarer - så alt man be-
høver, er at finde kastearmen 
frem og skåle. Arrangementet 
er åbent for alle, der er 16 år el-
ler ældre.

Information
Ved spørgsmål, kontakt gerne 
SdUs Per Kaare på perk@sdu.
de, ellers sæt bare kryds i ka-
lenderen og tilbring en under-
holdende aften med venner, 
kollegaer og masser af konkur-
renceånd. 

Slap af med sjove 
spil og cocktails

8. M
ARTS

Sydslesvig står foran en histo-
risk begivenhed som vært til 
Europeada 2024, der er EM i 
fodbold for Europas mindretal. 
De sydslesvigske landshold er 
klar til at repræsentere vores 
stolte region og i samarbejde 
med SdU inviterer de alle mu-
sikentusiaster til at deltage i 
en unik sangkonkurrence om 
at komponere den allerførste 
Sydslesvigske fodboldhymne. 
Visionen er at skabe en sang, 
der er folkelig, fængende og 
fyldt med lokal stolthed - en 
sang, der kan forene os alle og 
skabe uforglemmelige øjeblikke 
omkring vores landshold. SdU 
opfordrer derfor alle til at kom-
ponere og indsende deres bud 
på den ultimative sydslesvigske 
landsholdssang.

Unikke præmier
Den vindende sang bliver ikke 
kun kronet som den officielle 
sang til Europeada 2024 for de 
sydslesvigske landshold, men 
vil også blive belønnet med en 
række unikke præmier og ople-
velser. Dette inkluderer en pro-
fessionel indspilning af sangen i 
et lydstudie samt produktionen 

af en eksklusiv behind-the-sce-
nes musikvideo. Derudover får 
vinderen mulighed for at optræ-
de med sangen til både årsmø-
det og selve Europeada i 2024. 

Information og tilmelding
For at deltage i konkurrencen 
skal sangen være på dansk og 
tematisere mindretallet og fod-
bold. Sangen skal være et fuldt 
nummer med et fængende om-

kvæd og må ikke overstige 3,5 
minutter. Perfektion er ikke på-
krævet - mobiloptagelser eller 
egne demoer er mere end vel-
komne. Det vigtigste er at have 
tekst og komposition klar, så 
sangen senere kan indspilles.
Sidste chance for tilmelding er 
den 15. marts 2024. Bidrag kan 
sendes til andersp@sdu.de, og 
eventuelle spørgsmål kan også 
rettes til denne mailadresse.

Sidste chance: Skriv Syd-
slesvigs første fodboldhymne
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Årets første Ung-
domsdisko

Den 15. marts bliver en aften 
fyldt med fest og glæde, når 
SdU igen åbner dørene til ung-
domsdisko i Volksbad. Festen 
finder sted fra kl. 18:00 til 21:30 
og er dedikeret til unge i alders-
gruppen 12-15 år.

Festlig atmosfære
Ungdomsdisko i Volksbad er 
kendt for at levere en spekta-
kulær oplevelse. Med høj musik 
og et livligt dansegulv skabes 
den fedeste atmosfære, hvor 
unge kan nyde en aften omgi-
vet af venner og god stemning. 

Billetter
Entréen er blot 2,50 €, og bil-
letter kan købes i døren. Ung-
domsdisko i Volksbad er en 
lejlighed for unge til at danse, 
grine og skabe minder sam-
men. Den 15. marts bliver årets 
første ungdomsdisko, og for-

ventningerne er derfor høje. 
Men festen lover at overgå tid-
ligere arrangementer med end-
nu mere energi og sjov. 

FE
ST

(Symbolbillede: pixabay)
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Kommende weekend holdes 
igen „historienørdernes fæt-
ter-kusine-fest“. Sådan omtalte 
en af sidste års deltagere Histo-
riske Dage i København. Mes-
sen, der i år holdes fra den 9. 
til 10. marts, samler alle mulige 
foreninger, interesseorganisa-
tioner, institutioner sammen-
slutninger, entusiaster, virk-
somheder m.m., der har særlig 
fokus på Danmarks historie. De 
præsenterer sig selv og hvad 

de arbejder med for et historie-
interesseret publikum i Øksne-
hallen i København. Arrange-
mentet byder blandt andet på 
messestande, underholdning, 
mad, oplæg og foredrag.

Mindretallet
Det danske mindretal er tra-
ditionen tro også repræsente-
ret ved Historiske Dage 2024. 
Sammen med Grænseforenin-
gen, svarer repræsentanter på 
spørgsmål vedrørende græn-
selandets historie og hvad der 
er sket siden de historiske be-
givenheder i 1864 og 1920. Men 
især førstnævnte - 2. slesvig-
ske krig 1864 - er der fokus på 
i år. Det er nemlig 160-året for 
krigen, og det genspejler sig i 
programmet. Således er Lars 
Erik Bethge, museumsleder ved 
Danevirke Museum, med til ar-

rangementet. Han interviewes 
af Poul Struve Nielsen, redaktør 
af magasinet Grænsen, hvilket 
foregår lørdag den 9. marts kl. 
13:00 på Rød Scene. Om lør-
dagen kl. 15:00 på Onkel Dan-
ny-Scenen handler det ligele-
des om 1864. Her er historiker 
Jens Lei Wendel-Hansen, der 
har skrevet bogen „De træer, 
de drypper endnu: 1864 i dansk 
politik“, i en samtale med Han-
ne Sundin, direktør i Grænse-
foreningen.
I alt omfatter Historiske Dage 
over 150 debatter, samtaler, 
foredrag og opvisninger på 
seks scener. Historiefestivalen 
har årligt mere end 10.000 gæ-
ster, der blandt andet kan møde 
repræsentanter fra Grænsefor-
eningen, SSF og Danevirke Mu-
seum. De holder til ved stand 
35.

Mindretallet til Historiske Dage

Et nyt år betyder selvfølgelig 
en masse nye spændende ak-
tiviteter. Også i år afholder SdU 
diverse lejre og camps for min-
dretallets børn og unge. Som 
altid tilbyder SdU aktiviteter in-
den for idræt, kultur og bevæ-
gelse – få et overblik hér.

Kultur og bevægelse
SdU tilbyder igen rejser til fan-

tasiens verden, en grænseover-
skridende sommer i sportens 
tegn og en teltlejr i idylliske om-
givelser på Tydal.
•10-13 år – 08.-11.04.2024 
Fantasy-lejr på Tydal 
•12-15 år – 28.07.-03.08.2024 
Sommerlejr på Tydal 
•9-13 år – 30.07.-01.08.2024 
Sportsommer i Kruså 
•10-14 år – 26.-31.08.2024 

Sommersjov i Vesterled 

Håndboldcamps
Også SdUs populære hånd-
boldcamps står igen på pro-
grammet. Her kan børn og unge 
i alle aldre tilbringe tid med an-
dre håndboldinteresserede, i et 
par lærerige dage med alt fra 
spændende øvelser til hygge.
•6-10 år – 10.-12.05.2024  

•11-14 år – 17.-19.05.2024 
•15-18 år – 14.-16.06.2024 
•6-10 år – 18.-20.10.2024 
•11-14 år – 01.-03.11.2024 
•15-18 år – 25.-27.10.2024 

Fodboldskoler
Ligesom ved håndbold, er fod-
boldskolerne også et godt og 
tilbagevendende tilbud for min-
dretallets børn og unge. Her bli-

ver der trænet, hygget og grint i 
nogle spændende dage for alle 
fodboldinteresserede. 
•5-7 år – 06.- 07.07.2024 
•8-10 år – 19.-21.07.2024 
•11-15 år – 22.-24.07.2024
•10-12 år – 27.-28.12.2024 

Læs alle detaljer om de enkelte 
arrangementer på www.sdu.de.

Årets lejre for børn og unge i Sydslesvig

SJOV OG BALLADE

SSW Nordfrisland inviterer til tre 
generalforsamlinger, der holdes 
de kommende dage. Den første 
holder SSW-Læk. Den holdes 
den 11. marts, kl. 19:00 i Klubhu-
set ved skolen (Propst-Nissen-
Weg 55 i Læk). Dagen efter, det 
vil sige den 12. marts, holdes to 
generalforsamlinger. Den ene i 
Husum, hvor mødet starter kl. 
17:45. Her byder programmet, 
foruden de obligatoriske punk-
ter, på et oplæg ved formand 
Lukas Knöfler. Det står under 
overskriften „Europavalget“. 
Generalforsamlingen holdes på 
Husumhus. 
Senere på dagen, nærmere sagt 
kl. 19:00, holder SSW-Sønder-
løgum/Vidingherred ligeledes 
generalforsamling. Den holdes 

hos Annelie Rasch i Nykirke 
(Osterdeich 76), og grundet 
spisning bedes der om tilmel-
ding til formand Gert Ries på 
telefon (04663-1240) eller via 
mail (gertries@yahoo.dk).

Tre SSW-general-
forsamlinger i NF

FESTIVAL
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Udstillingen ”SKAGENSMA-
LERE OG FYNBOER: to ma-
lerkolonier. Keramik: KIRSTEN 
HOLM” åbnede lørdag. Alle sale 
og alle stole måtte tages i brug 
til siddende og stående gæster 
og et rigt program. Kunsthisto-
riker og kurator Grethe Bay for-
talte om, hvad det var i det fatti-
ge Skagen, der trak kunstnerne 
dertil; og om, hvordan Kirsten 
Holms keramiske værker gi-
ver nyt liv til den forgængeli-
ge natur. Direktør for Faaborg 
Museum Anne Højer Petersen 
berettede om fynbomalerne og 
om, hvorfor de valgte at male 
heste fremfor traktorer; des-
uden fortalte hun om Faaborg 
Museums tilblivelse på et privat 
initiativ. Trioen Bente Stenger 
på klarinet, Ursula Stipanits på 
violin og Christian Hoffmann 
på flygel spillede Shostakovich 
og Milhaud, så hårene rejste 

sig. Formand for Mikkelbergs 
Venner Sönke Hansen præ-
senterede venneforeningen og 
dens aktiviteter. I dagens anled-
ning var der en boggave til nye 
medlemmer, og flere benyttede 
sig af lejligheden til at tegne et 
medlemskab. Den formelle del 
af ferniseringen blev afsluttet 
med fællessangen ”Når vinte-
ren rinder” af Johan Skjoldborg 
fra 1929. Skjoldborg var del af 
kredsen omkring fynbomalerne. 
Eftermiddagen afrundedes med 
et forfriskningsbord, hvor snak-
ken gik livligt. 
Udstillingen kan ses til og med 
d. 20. maj. Åben onsdag-tors-
dag 10-16, lørdag-søndag og 
helligdage 12-16 samt efter af-
tale.

På billedet forneden ses Anne 
Højer Petersen, direktør for 
Faaborg Museum.

Udstillingsåbning: 
Stole blev båret ind

Foredrag ved Torben Vigh: 
Mine 30 år som livvagt 
Torsdag den 21. marts kl. 19:30 
er der foredrag på Harreslev 
Danske Skole.
Det er SSF Harreslev, SSF 
Flensborg Amt og By, DCBIB og 
Danmarks Samfundet, der har 
inviteret livvagt Torben Vigh. 
Han fortæller åbent og ærligt 
om at passe på de kongelige, 
politikere og andre VIPs igen-
nem 30 år – naturligvis med re-
spekt for VIPernes privatliv.
Torben Vigh har passet på 
dronning Margrethe, Kronprins-
parret, Muhammed-kritikere, 
politikere fra ind- og udland og 
mange flere. 
I 2022 udgav han bogen ”Mine 
30 år som livvagt”. Med ud-
gangspunkt i bogen giver han 
et helt unikt indblik i, hvordan 
man tidligere lavede personbe-
skyttelse, og hvordan man gør 
i dag. 
Torben Vigh fortæller om sine 
mange rejser rundt i hele ver-
den, og hvordan man hele tiden 
skal være klar til det værst tæn-

kelige scenarie – uanset hvor 
man er. 
Og han fortæller om, hvordan 
det føles, når man har fri lige 
præcis den dag, terroren ram-
mer Danmark. 

Billetter
Foredraget ”Torben Vigh: Mine 
30 år som livvagt” holdes den 

21. marts kl. 19:30 på Harreslev 
Danske Skole.
Billetter fåes her: www.ssf- 
billetten.de, tlf. +49 461 14408 
125, SSFs sekretariater (https://
syfo.de/regional), Aktivitetshu-
set Norderstr. 49 FL, sh:z Tick-
etcenter Nikolaistr. 7 FL, Reise-
büro Peelwatt Marie-Curie-Ring 
39 FL eller ved indgangen.

Gymnasiekor fra Sydslesvig, Syd- 
og Sønderjylland synger i Slesvig

Den 20. marts tager Sønderjyl-
lands Symfoniorkester under le-
delse af Magnus Larsson publi-
kum på en tidsrejse til 20’ernes 
New York på A. P. Møller Skolen.
Sammen med det unge danske 
stjerneskud, pianisten Gustav 
Piekut og gymnasiekorene fra 
Syd- og Sønderjylland samt 
Sydslesvig tager Sønderjyl-
lands Symfoniorkester tilbage 
til 20’ernes New York.
Koncerten indledes med Ives’ 
”Variations on America” og fort-
sætter med Gershwin’s ”Rhap-
sody In Blue”, der kombinerer 

elementer fra klassisk musik 
med jazz. Efter pausen er det 
gymnasiekorene, som kom-
mer i front med korsuiten over 
”West Side Story” efterfulgt af 
”A Tribute to Gershwin”. Begge 
værker fremhæver de man-
ge glansnumre, som forbindes 
med lyden af Broadway.
Gymnasiekoret består af elever 
fra:
A. P. Møller Skolen, Slesvig
Duborg-Skolen, Flensborg
Sønderborg Statsskole
Aabenraa Statsskole
Haderslev Katedralskole

Billetter
Koncerten ”Lyden af Broad-
way” med Sønderjyllands Sym-
foniorkester spilles onsdag den 
20. marts kl. 18:30 på A.P. Møller 
Skolen i Slesvig.
Arrangør er SSF, og billetter 
fåes her: www.ssf-billetten.
de, tlf. +49 461 14408125, SSFs 
sekretariater (https://syfo.de/
regional), Aktivitetshuset, Nor-
derstr. 49, Flensborg, sh:z Tick-
etcenter, Nikolaistr. 7, Flensborg, 
Reisebüro Peelwatt, Marie-
Curie-Ring 39, Flensborg og 
ved indgangen. 

Der er fri entré, når der tirsdag 
den 19. marts kl. 17:00 er fore-
drag på fællesbiblioteket på Jes 
Kruse Skolen i Egernførde.
Overskriften på foredraget er „I 
krig for en fremmed nation“, og 
der spørges i den forbindelse 
blandt andet ind til, hvordan det 
var for dansksindede mænd at 
kæmpe i en krig, der ikke var 
deres? 
Det er historiker Mogens Rost-

gaard Nissen, der fortæller om 
dansksindede Sydslesvigere og 
deres tunge lod at skulle kæm-
pe for det tyske rige under 2. 
verdenskrig.
Mange hundrede dansksindede 
mænd var nemlig tvunget med 
i krigen som tyske soldater. De 
deltog i en krig, der ikke var de-
res, og for et nazistisk regime, 
de var imod. Men hvem var de, 
og hvordan beskrev de deres 
oplevelser?
Det stiller Mogens Rostgaard 
Nissen skarp på. Han er leder 
af Forskningsafdelingen ved 
Dansk Centralbibliotek, og han 
forsker i og formidler mindretal-
lets og grænselandets historie.
Der er fri entré til foredraget. 
Husk dog tilmelding til Kristian 
Schultz Ehmsen via mail til 
keh@dcbib.dk eller på sekre-
tariatet på 04351 2527 senest 
dagen før.

Foredrag: I krig for 
en fremmed nation

FERNISERING
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Den 16. marts er der gratis Heart-
Beat-familiekoncert med hjerte- 
varme og glimt i øjet.
Stomp- og performancegrup-
pen HeartBeat er tre unge, 
sprælske musikere fyldt med 
spilleglæde. De leverer en alsi-
dig koncertoplevelse, der bob-
ler af begejstring. Avancerede 
rytmer præsenteres legende 
let, mens scenen fyldes af sang, 
rap, teater og stomp. 

Stomp er musik på alt andet 
end gængse instrumenter, og 
der spilles på hvad som helst. 
Med hjertevarme og glimt i øjet 
stråler HeartBeat langt ud over 
scenekanten og tryllebinder 
publikum, der undervejs invite-
res til at deltage med sang, klap 
og bodybeat. For hvert et trom-
meslag - hvert et hjerteslag 
- breder smilet sig til op over 
begge ører.

Billetter
Der er gratis entré til familiekon-
certen med HeartBeat Group, 
men der skal alligevel bestilles 
billetter (nina@syfo.de).  
Familiekoncerten spilles lørdag 
den 16. marts kl. 13:00 på Dansk 
Centralbibliotek i Flensborg.
Koncerten er arrangeret af SSF, 
SdU, Centralbiblioteket og Sko-
leforeningen.

Danseskoene luftes i Medborgerhuset
Mads Hansens Kapel besøger 
Egernførde den 15. marts og 
sørger for god dansemusik.
Orkestret Mads Hansens Kapel 
indgik for første gang i kunstens 
tjeneste i 2016 og begyndte 
snart at gøre sig bemærkede 
på den danske folkemusiksce-
ne - og gulv! Dansemusikken 
har altid været levende og for-
anderlig, og dette høres tydeligt 
i fortolkningen af de gamle me-
lodier, som spilles med vildskab, 
autoritet og hjerte!
For danses skal der, enten det 
er på gulvet eller i stolene! En-
semblet har spillet til dans, såvel 
som koncerter, i hele kongeri-
get og i flere andre europæiske 
lande. Mads Hansens Kapel er 
altid i bevægelse; fra det vold-
somme, dristige og nævenyt-
tige, til det sarte, smukke og 
inderlige, fortæller Kapellet hi-
storien om 5 mænd og deres 

rejse mod stjernerne. 
Mads Hansens Kapel er: Jonas 
Lærke Clausen på violin, Martin 
Strange Lorenzen på klarinet, 
Sebastian Boesgaard Bloch 
Larsen på guitar, Emil Ringtved 
Nielsen på bas og Julian Svej-
gaard Jørgensen på klaver. 

Billetter
Koncerten med Mads Hansens 
Kapel spilles fredag den 15. 
marts kl. 20:00 i Medborgerhu-
set i Egernførde.
Det er SSF, der arrangerer kon-
certen, og billetter kan købes 
her:
www.ssf-billetten.de, tlf. +49 
461 14408125, SSFs sekretari-
ater (https://syfo.de/regional), 
Aktivitetshuset, Norderstr. 49, 
Flensborg, sh:z Ticketcenter, Ni-
kolaistr. 7, Flensborg, Reisebüro 
Peelwatt, Marie-Curie-Ring 39, 
Flensborg og ved indgangen.

(Foto: Julian Svejgaard, Mads Hansens Kapel)

Spilleglæde og anderledes instrumenter den 16. marts
(Foto: Kristoffer Juel Poulsen, Heartbeat Group)

Dansk Danseteater på scenen med Mongrel
Janteloven er på spil, når der 
danses i Flensborg den 17. 
marts.
Den dag præsenterer SSF en 
forestilling, der består af vær-
ket Mongrel, koreograferet af 
Dansk Danseteaters nye kunst-
neriske leder Marina Mascarell.
Mongrel er et danseværk for 10 
dansere, der kombinerer tekst 
og bevægelse med en inter-ak-
tiv scenografi, lavet af papgen-
stande. Rummet bliver konstant 
transformeret af scenografien 
og fremkalder skandinaviske 
billeder og øde landskaber. Mu-
sikken er en original komposi-
tion af den spanske komponist 
og cellospiller Yamila Rfos. Cel-
loens strygere, sammen med 
en fremtrædende percussion 
og elektronisk lyd, er hovedper-
sonerne i denne komposition. 
Udgangspunktet for skabelsen 
af Mongrel var Janteloven, hvor 
det fiktive adfærdskodeks blev 
præsenteret som en del af den 
skandinaviske identitet. En ad-
færd, som koreograf og kunst-
nerisk leder Marina Mascarell 
genkender fra sin egen spanske 
kultur. Bemærkelsesværdighed 
straffes let på trods af kulturen, 
før den kan skinne. Alle har  følt 
vægten af ens kultur, den usyn-
lige lov, der standardiserer folk. 
Dog er mennesker også en del 
af undertrykkelsen. Desværre 

er misundelse og frygt for det 
ukendte en del af menneskelig 
idiosynkrasi, og alle ved, at frygt 
og vold er evige ledsagere. 
Mongrel er et lukket fællesskab 
dannet af individer, der i deres 
ensomhed drømmer om at blive 
befriet fra den usynlige grænse 
og den kvælende homogenitet. 

Artist talk efter forestillingen
Som noget helt særligt, tilbydes 
der en såkaldt Artist Talk. Det 
vil sige, at man efter stykket kan 
komme ind og få sig en snak 

med de optrædende.
Mongrel (Køter) blev nomine-
ret af Barcelona Critics’ Awards 
2016 for bedste Internationale 
Præstation, Bedste Koreografi 
og Bedste Scenografi. Forestil-
lingen vandt prisen for Bedste 
Scenografi. 

Billetter
Forestillingen Mongrel (Køter) 
vises søndag den 17. marts kl. 
19:30 i Stadttheater i Flens-
borg. Arrangør er SSF, og billet-
ter fåes her: www.ssf-billetten.

de, tlf. +49 461 14408125, SSFs 
sekretariater (https://syfo.de/
regional), Aktivitetshuset, Nor-
derstr. 49, Flensborg, sh:z Tick-
etcenter, Nikolaistr. 7, Flensborg, 
Reisebüro Peelwatt, Marie-
Curie-Ring 39, Flensborg og 
ved indgangen. 

Svenska Dagbladet: 
“Køter og flokken er skiftevis 
som jagede dyr, der angriber 
hinanden og søger nærhed. Det 
er stærkt og bevægende.”  

Bora’s Tidning: 
”Køter er et kollektivt værk med 
absolut gehør. Omsorg for de-
taljen er ren kærlighed - og 
danserne gøer.”

Göteborg Posten: 
“Det som fremfor alt gør sig 
gældende er Marina Mascarells 
elastiske og hvirvlende bevæ-
gelser. Koreografien engagerer 
danserne på de mest udtryks-
fulde måder.”

GRATIS
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Af Tilla Rebsdorf

Mange af mindretallets unge 
frivillige gør en kæmpe indsats, 
men det er ingen hemmelighed, 
at de har en udløbsdato. Hel-
digvis rykker der hele tiden nye 
friske kræfter op. 

Der går ingen vej udenom livets 
cyklus i Sydslesvig. Når eksa-
mensbeviset er i hånden, når 
studenterhuen er trykket ned 

på hovedet, går mindretallets 
unge videre mod nye udfordrin-
ger, og sådan er det bare. 
-For unge flytter. Vi flytter. Så 
hver sommer skal huller fyldes 
ud, når de store årgange rejser 
fra regionen. Taber vi nogen? 
Måske. Men der kommer hele 
tiden nye unge til, der venter på 
at være med, lyder det fra 17-åri-
ge Arwen Jehle.
Arwen er fra Bydelsdorf/Bü-
delsdorf, en forstad til Rends-

borg, som du lige kan øjne i ho-
risonten mod vest, når du suser 
ned over A7 og krydser kanalen. 
Hun er selv fulgt i sporene efter 
sin søster og ved, at der står nye 
friske kræfter på spring. 
-Det er da ”dumt” at nogen flyt-
ter, men sådan er livet. Det gæl-
der om at være på udkig efter 
dem, der følger efter. Ingen kan 
være der altid. Jeg går også væk 
for at læse videre og regner da 
med at komme tilbage, siger 
hun, laver en kort pause og til-
føjer: Måske. 

Elverpigen
Arwen er et specielt navn, som 
hun af gode grunde ikke har 
haft spor indflydelse på. Har du 
læst Tolkiens ”Ringenes Herre”, 
ved du også, hvor hun har det 
fra, og hvis du synes du ken-
der hende, så er det nok heller 
ikke helt forkert. Hun var blandt 
ungdomstalerne ved sidste års-
møde og talte om frivillighed. 
Det var lidt af en udfordring så-
dan at skulle sætte ord på det.
-For det er jo bare noget, jeg 
gør, uden at tænke så meget 
over det. Nu skulle jeg så tale 
om det, siger hun, og ler i tele-
fonen.
Det gav en del erfaring, ja nær-
mest som en lille eksamens-
opgave, fortæller den unge 
spejderleder fra Ejdergruppen 
i Rendsborg og eneste kvinde 
i korpsledelsen for DSS (Det 
danske Spejderkorps i Sydsles-
vig). Og politikerspire. Når min-
dretallets folkevalgte kalder på 
sine vælgere for at få endnu en 
periode i byrådet, Landdagen 
eller Berlin står hun i valgbo-
den og deler ud af SSWs mer-
chandise og går alt efter planen, 
rykker hun som 18-årig ind som 
borgerligt medlem for SSW i 
Bydelsdorf/Büdelsdorf. Hun 

rejser land og kongerige tyndt 
sammen med Grænseforenin-
gens flagskib: Elevambassa-
dørerne og så har hun også alt 
det andet, der hører med til et 
ungdomsliv, når du går på 12. 

årgang på A.P. Møller Skolen i 
Slesvig. 
-Jeg når det hele, bedyrer hun.

Første generations mindretal-
ler
Sådan kalder Arwen sig. Med 
forældre, der kommer fra hen-
holdsvis Bremen og Niedersa-
chsen uden tilknytning til det 
danske, lever hun helt op til 
titlen. Da hendes forældre for 
mange år siden sendte hende i 
den danske børnehave, var der 
næppe nogen, der forestillede 
sig, at den lille Arwen ville blive 
så stor en frivillig kraft. Det be-
gyndte helt klassisk. En veninde 
fik hende med til spejder, og så 
voksede det bare. 
-Det var sammen med SSW. 
Min søster sagde: Hør Arwen, 
det kan du godt være med til. 
Så ja, det er godt med et lille 
puf.
-Ofte får du ikke rigtig foden 
indenfor i mindretallet, hvis du 
ikke bliver nudget – altså får 
dette lille puf. Men du kan også 
gøre noget selv, så de ser dine 
frivillige talenter. Tag det før-
ste step. Pak din frygt og dine 
bekymringer sammen. Gå på 
nettet, og skriv dem en mail. 
Sig, her er jeg. Tag mig. Stil dig i 
rummet eller råb det fra tagene. 
Vær ikke bange for at oute dig, 
siger Arwen Jehle. 

Stavnsbåndet er fortid
Endnu venter der mange opga-
ver i Sydslesvig, inden Arwen til 
næste sommer rykker videre i 
sit liv for at læse, men hendes 
opfordring er helt klar til alle jer 
derude, der brænder for noget. 

Sig ja, hvis nogen beder dig om 
at yde en frivillig indsats. Kast 
dig ud i det. Mindretallet er ikke 
et låst system. Det er en buket 
af muligheder og fremtiden er 
åben. Ingen kan være der altid. 
Ingen kan være der 100 pro-
cent, så vær ikke bange for at 
sætte grænser. 
-Jeg trives i mindretallet. Det er 
oplevelserne, der tæller, de nye 
mennesker, jeg møder i et aktivt 
liv og er med til at skabe gode 
oplevelser for andre. Vi er et 
team. Altså hvis der er en dag, 
hvor jeg ikke kan, så tager an-
dre over. Vi er et fællesskab, vi 
kæmper for det, vi har kært, og 
jeg står aldrig helt alene.  Det 
letter trykket på mine skuldre.

Der kommer altid nye unge til
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